

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2024**

OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de material de expediente e utensílios para escritório, a fim de atender as unidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará.

Data de Abertura de Proposta: 05/11/2024 às 10:00h (horário de Brasília).

Início da Sessão de Disputa de Preços: 05/11/2024 às 10:00h (horário de Brasília).

Processo: 8525108-87.2023.8.06.0000

1 DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
2 FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA
3 FG COMÉRCIO TENDTUDO LTDA

LOTE III – COTA PRINCIPAL (Documento nº 8525653-26.2024.8.06.0000)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNID.	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA ENTINTADA PARA CARIMBO Nº 02, COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, TINTA NA COR AZUL, COM BASE PLÁSTICA E TAMPAS METÁLICAS OU PLÁSTICAS. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	677	RADEX	R\$ 13,28	R\$ 8.990,56
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM FELTRO E SUPORTE PARA MARCADORES, CORPO DE PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM X 06CM PODENDO VARIAR DE 02CM (+OU-). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	39	ONDA	R\$ 9,64	R\$ 375,96
3	APONTADOR PARA LÁPIS, TIPO ESCOLAR, SEM DEPÓSITO, TAMANHO PEQUENO, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM 01 FURO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	137	ONDA	R\$ 1,15	R\$ 157,55
4	ESCANINHO EM ACRÍLICO COM 02 ESTÁGIOS, DUPLA FIXA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 37CM X 26CM. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	107	MAXCRIL	R\$ 48,02	R\$ 5.138,14
5	ESCANINHO EM ACRÍLICO COM 03 ESTÁGIOS, TRIPLA FIXA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 37CM X 26CM. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	78	MAXCRIL	R\$ 67,32	R\$ 5.250,96
6	ESTILETE LARGO, RETRÁTIL PARA CORTE, COM CABO DE PLÁSTICO CORES VARIADAS, TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA LARGA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 18MM DE ESPESSURA. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	890	ONDA	R\$ 4,73	R\$ 4.209,70
7	EXTRATOR DE GRAMPOS NIQUELADO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO INOXIDÁVEL, ARTICULÁVEL. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	1115	ONDA	R\$ 4,69	R\$ 5.229,35
8	GRAMPEADOR METÁLICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 70 FOLHAS DE 75 GR/M², ALCANCE DE ATÉ 65 MM, BASE DE METAL E APOIO FIXO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	341	ONDA	R\$ 71,79	R\$ 24.480,39
9	GRAMPEADOR METÁLICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M², PARA GRAMPOS 26/6, ALCANCE DE ATÉ 150MM, BASE DE METAL E APOIO FIXO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	1170	ONDA	R\$ 31,17	R\$ 36.468,90
10	MOLHADOR DE DEDOS, EM PASTA, NÃO TÓXICO E INODORO, COM AÇÃO GERMICIDA, QUE EVITA A PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	234	RADEX	R\$ 4,07	R\$ 952,38
11	PERFURADOR DE PAPÉIS METÁLICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 70 FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M², COM 2 (DOIS) FUROS E MARGEADOR DE PLÁSTICO OU METAL PARA AJUSTE DO PAPEL, DEPOSITO DE RESÍDUOS COM BANDEJA REMOVÍVEL. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	390	LYKE	R\$ 114,25	R\$ 44.557,50
12	PERFURADOR DE PAPÉIS METÁLICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M², COM 2 (DOIS) FUROS E MARGEADOR DE PLÁSTICO OU METAL PARA AJUSTE DO PAPEL, DEPOSITO DE RESÍDUOS COM BANDEJA REMOVÍVEL. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	878	ONDA	R\$ 31,40	R\$ 27.569,20
13	PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES DE PAPEL, EM ACRÍLICO, NAS CORES FUMÊ E TRANSPARENTE, DO TIPO 3 X 1. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	98	MAXCRIL	R\$ 13,07	R\$ 1.280,86
14	PRANCHETA DE MADEIRA, TAMANHO OFÍCIO II, DIMENSÕES APROXIMADAS 23CM X 34 CM, COM PRENDEDOR DE PLÁSTICO RESISTENTE. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	59	CORTART	R\$ 6,99	R\$ 412,41
15	SUPORTE PARA FITA ADESIVA DE 12MM X 30M, CORPO DE PLÁSTICO, COM BASE ANTIDESLIZANTE E ESTRUTURA RESISTENTE COM CORTANTE DE AÇO INOX. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	78	BRW	R\$ 17,76	R\$ 1.385,28

16	TESOURA COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA FINA, CABO EM POLIPROPILENO, MEDINDO 21 CM APROXIMADAMENTE FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	995	ONDA	R\$ 8,64	R\$ 8.596,80
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 175.055,94

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (CNPJ 50.344.473/0001-84), vencedora do lote 3 com o valor de R\$ 175.055,94 (cento e setenta e cinco mil e cinquenta e cinco reais e noventa e quatro centavos).

Conforme prescreve o item 7.2 do Edital, "o valor a ser informado no sistema eletrônico pelos Licitantes situados no Estado do Ceará, QUE SEJAM CONTRIBUINTES DO ICMS EM RELAÇÃO AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, no campo 'PREÇO UNITÁRIO PROPOSTO', será o valor deduzido do percentual de 7,5% (sete vírgula cinco por cento), correspondente à média das diferenças de alíquotas interestaduais do ICMS, conforme Decreto Estadual n. 27.624, de 22.11.2004". Sendo assim, será acrescido o percentual de 7,5% (sete vírgula cinco por cento) aos valores unitários homologados para fins de contratação, em atendimento ao referido Decreto.

Encerrado o Lote 3 do Pregão Eletrônico N° 023/2024, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeitar o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, aos 18 de dezembro de 2024.

Pregoeiro do TJCE

DECISÃO DO PRESIDENTE

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame.

Fortaleza, aos 18 de dezembro de 2024.

**Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, conseqüentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor.

À douta Presidência.
D.s.

**Cristiano Batista da Silva
Consultor Jurídico da Presidência**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2024**

OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de material de expediente e utensílios para escritório, a fim de atender as unidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará.

Data de Abertura de Proposta: 05/11/2024 às 10:00h (horário de Brasília).

Início da Sessão de Disputa de Preços: 05/11/2024 às 10:00h (horário de Brasília).

Processo: 8525108-87.2023.8.06.0000

1 DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
2 FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA
3 FG COMÉRCIO TENDUDO LTDA

LOTE III – COTA PRINCIPAL (Documento nº 8525653-26.2024.8.06.0000)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNID.	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA ENTINTADA PARA CARIMBO Nº 02, COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, TINTA NA COR AZUL, COM BASE PLÁSTICA E TAMPA METÁLICA OU PLÁSTICA. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	677	RADEX	R\$ 13,28	R\$ 8.990,56
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM FELTRO E SUPORTE PARA MARCADORES, CORPO DE PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM X 06CM PODENDO VARIAR DE 02CM (+OU-). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	39	ONDA	R\$ 9,64	R\$ 375,96
3	APONTADOR PARA LÁPIS, TIPO ESCOLAR, SEM DEPÓSITO, TAMANHO PEQUENO, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM 01 FURO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	137	ONDA	R\$ 1,15	R\$ 157,55
4	ESCANINHO EM ACRÍLICO COM 02 ESTÁGIOS, DUPLA FIXA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 37CM X 26CM. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	107	MAXCRIL	R\$ 48,02	R\$ 5.138,14
5	ESCANINHO EM ACRÍLICO COM 03 ESTÁGIOS, TRIPLA FIXA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 37CM X 26CM. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	78	MAXCRIL	R\$ 67,32	R\$ 5.250,96
6	ESTILETE LARGO, RETRÁTIL PARA CORTE, COM CABO DE PLÁSTICO CORES VARIADAS, TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA LARGA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 18MM DE ESPESSURA. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	890	ONDA	R\$ 4,73	R\$ 4.209,70
7	EXTRATOR DE GRAMPOS NIQUELADO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO INOXIDÁVEL, ARTICULÁVEL. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	1115	ONDA	R\$ 4,69	R\$ 5.229,35
8	GRAMPEADOR METÁLICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 70 FOLHAS DE 75 GR/M², ALCANCE DE ATÉ 65 MM, BASE DE METAL E APOIO FIXO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	341	ONDA	R\$ 71,79	R\$ 24.480,39
9	GRAMPEADOR METÁLICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M², PARA GRAMPOS 26/6, ALCANCE DE ATÉ 150MM, BASE DE METAL E APOIO FIXO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	1170	ONDA	R\$ 31,17	R\$ 36.468,90
10	MOLHADOR DE DEDOS, EM PASTA, NÃO TÓXICO E INODORO, COM AÇÃO GERMICIDA, QUE EVITA A PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	234	RADEX	R\$ 4,07	R\$ 952,38
11	PERFURADOR DE PAPÉIS METÁLICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 70 FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M², COM 2 (DOIS) FUIROS E MARGEADOR DE PLÁSTICO OU METAL PARA AJUSTE DO PAPEL, DEPOSITO DE RESÍDUOS COM BANDEJA REMOVÍVEL. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	390	LYKE	R\$ 114,25	R\$ 44.557,50
12	PERFURADOR DE PAPÉIS METÁLICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M², COM 2 (DOIS) FUIROS E MARGEADOR DE PLÁSTICO OU METAL PARA AJUSTE DO PAPEL, DEPOSITO DE RESÍDUOS COM BANDEJA REMOVÍVEL. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	878	ONDA	R\$ 31,40	R\$ 27.569,20
13	PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES DE PAPEL, EM ACRÍLICO, NAS CORES FUMÉ E TRANSPARENTE, DO TIPO 3 X 1. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	98	MAXCRIL	R\$ 13,07	R\$ 1.280,86
14	PRANCHETA DE MADEIRA, TAMANHO OFÍCIO II, DIMENSÕES APROXIMADAS 23CM X 34 CM, COM PRENDEDOR DE PLÁSTICO RESISTENTE. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	59	CORTART	R\$ 6,99	R\$ 412,41

15	SUPORTE PARA FITA ADESIVA DE 12MM X 30M, CORPO DE PLÁSTICO, COM BASE ANTIDESLIZANTE E ESTRUTURA RESISTENTE COM CORTANTE DE AÇO INOX. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	78	BRW	R\$ 17,76	R\$ 1.385,28
16	TESOURA COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA FINA, CABO EM POLIPROPILENO, MEDINDO 21 CM APROXIMADAMENTE FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UND	995	ONDA	R\$ 8,64	R\$ 8.596,80
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 175.055,94

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (CNPJ 50.344.473/0001-84), vencedora do lote 3 com o valor de R\$ 175.055,94 (cento e setenta e cinco mil e cinquenta e cinco reais e noventa e quatro centavos).

Homologo o Lote 3 do Pregão Eletrônico nº 023/2024 e adjudico o seu objeto à vencedora **FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (CNPJ 50.344.473/0001-84)**, que deve ser convocada para assinatura da Ata de Registro de Preços.

Fortaleza, aos 18 de dezembro de 2024.

**Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**